SỞ NN VÀ PTNT BÌNH ĐỊNH

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:          /CCKL-SDPTR

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng 12 năm 2024

V/v tham gia ý kiến đối với việc đề

xuất nghiên cứu, khảo sát dự án Thủy

điện Nước Trinh 1 và Nước Trinh 2

trên địa bàn huyện An Lão và huyện

Vĩnh Thạnh của Công ty cổ phần

Thủy điện Nước Lương

    Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT

Thực hiện chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và PTNT, kèm theo Văn bản số

2769/SCT-QLNL ngày 24/12/2024 của Sở Công thương về việc tham gia ý kiến đối

với việc đề xuất nghiên cứu, khảo sát dự án Thủy điện Nước Trinh 1 trên địa bàn xã

An Toàn, huyện An Lão; xã Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh và dự án Thủy điện Nước

Trinh 2 trên địa bàn xã Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh của Công ty cổ phần Thủy điện

Nước Lương. Chi cục Kiểm lâm có ý kiến về khu vực thực hiện dự án như sau:

1. Vị trí

 Phạm vi đề xuất nghiên cứu, quy mô dự án và các thông tin liên quan đến

dự án Thủy điện Nước Trinh 1 và Nước Trinh 2 theo hồ sơ Báo cáo tóm tắt đầu tư

xây dựng dự án kèm theo Văn bản số 2769/SCT-QLNL ngày 24/12/2024 của Sở

Công thương thì vị trí dự án Thủy điện Nước Trinh 1 thuộc địa bàn xã An Toàn,

huyện An Lão; xã Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh và dự án Thủy điện Nước Trinh 2

thuộc địa bàn xã Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh.

 2. Diện tích: Theo hồ sơ Báo cáo tóm tắt đầu tư xây dựng dự án thì:

a)  Dự án Thủy điện Nước Trinh 2 với quy mô công suất 8MW nằm trên địa

bàn xã Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh, diện tích chiếm khoảng 12,09 ha;

b) Dự án Thủy điện Nước Trinh 1 với quy mô công suất 3,5MW có cụm đầu

mối trên địa bàn xã An Toàn, huyện An Lão và nhà máy thủy điện trên địa bàn xã

Vĩnh Kim, huyện Vĩnh Thạnh, diện tích chiếm đất của dự án khoảng 12,98 ha.

 Tuy nhiên chưa có toạ độ cụ thể đối với từng vị trí thực hiện dự án nên

không thể xác định được diện tích dự án có ảnh hưởng đến rừng và đất lâm nghiệp.

 3. Quy hoạch lâm nghiệp:

Theo Quyết định Số 4860/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt Phương án rà soát, điều chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng

tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 thì dự án Thủy điện

Nước Trinh 1 và dự án Thủy điện Nước Trinh 2 có ảnh hưởng đến diện tích thuộc

quy hoạch rừng phòng hộ và đặc dụng.

 4. Về hiện trạng rừng

2

Theo Quyết định số 656/QĐ-UBND ngày 28/2/2024 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt kết quả theo dõi diễn biến rừng năm 2023 thì khu vực thực hiện dự án

Thủy điện Nước Trinh 1 và dự án Thủy điện Nước Trinh 2 có hiện trạng gồm:

rừng tự nhiên, rừng hỗn giao, rừng trồng và các loại đất khác.

5. Về chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

a) Khu vực dự kiến thực hiện 02 dự án nêu trên có diện tích thuộc quy hoạch

lâm nghiệp (phòng hộ, đặc dụng); hiện trạng trong khu vực có rừng tự nhiên, rừng

trồng,... Do đó, đề nghị cần điều tra hiện trạng rừng để xác định rõ diện tích rừng bị

ảnh hưởng do thực hiện dự án bao gồm: diện tích, quy hoạch, loại rừng, trữ lượng

rừng để thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy

định của Luật Lâm nghiệp năm 2017 và Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày

18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Lâm nghiệp.

b) Tiêu chí xác định diện dự án được chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên

sang mục đích khác theo quy định tại khoản 22 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-

CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ.

Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Chi cục;

- Lưu: VT, SDPTR.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Sáu

		2024-12-27T14:19:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T14:37:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T14:37:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-27T14:38:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CHI CỤC KIỂM LÂM<cckl@snnptnt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!